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Motto Ježka: 

Otvor      a daj prostredníctvom mojich stránok okoliu vedieť, 

čo všetko sa dá v škole vidieť, vytvoriť, prežiť a dozvedieť.  

(redakčná rada) 

Foto: archív školy – Tradícia Luciek sa v škole pripomína každý rok. Lucky – druháčky a 

tretiačky s 2 asistentkami učiteľa, čarovali vo všetkých triedach, kanceláriach i v kuchyni.  
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Žolík 

Ježkov obzor Žolík plní motivačnú funkciu. Redakčná rada jeho 

funkciu a platnosť v tomto školskom roku nezmenila. 

Žolík – dá sa použiť na odpustenie neželanej známky 

z ústnej odpovede. Podmienky na získanie sú - 

odpovede v kvíze, uverejnené články v časopise. 

Platnosť karty je zabezpečená menom, dátumom a 

trvá 14 dní od vydania. -rr- 

Ježko vysvetľuje Školský parlament nezaháľal, ale v druhom štvrťroku 

pokračoval vo svojich naplánovaných udalostiach. 

Koncom novembra bolo ukončené hlasovanie v ankete Detský čin roka. Pani 
učiteľkám patrí poďakovanie za pomoc pri realizácií tohto projektu. Všetky 
triedy nestihli v stanovenom termíne zahlasovať za dané príbehy, čo je veľká 
škoda. Parlamenťáci zabezpečovali výzdobu obalov na balíčky a predaj 
tombolových lístkov. Víťazi vianočnej tomboly sa tak potešili nielen obsahu, 
ale aj pekným obrázkom s vianočnou tematikou. Celkovo sa rozdalo 36 
balíčkov a výťažok z predaja tombolových lístkov 93,80 eur putoval na účet 
ZRPŠ. Ďalšou tradičnou akciou boli vianočné trhy. Každá trieda 5. – 9. ročníka 
ZŠ mala možnosť predávať svoje produkty a zo „zarobených“ peňazí venovať 
10 % na charitatívne zbierky. SČK v Prievidzi už 30 rokov organizuje finančnú 
zbierku Darček pod vianočný stromček pre deti z detských domovov. Naša 
škola pravidelne prispieva a tento rok prispela sumou 30 eur. Ďalších 30 eur 
bolo zaslaných na účet OZ Červený nos. To si zaslúži veľké ĎAKUJEME. 
V decembri prebehlo bodovanie násteniek a čistoty tried. Tentokrát nástenku 
v termíne nestihli zhotoviť dve triedy: 6. A a 9. A. Po upozornení, že si 
nesplnili úlohu, deviataci hneď zareagovali a nástenku dokončili. Šiestaci to 
vzdali a nedokončenú nástenku zrušili ešte pred vianočnými prázdninami, 
hoci vedia, že nástenky sa robia na dva mesiace (december, január). 
Parlamenťáci dúfajú, že sa to už opakovať nebude a nástenkári zhotovia 
nástenku vždy načas. V januári prebehlo bodovanie čistoty tried. Musí sa 
konštatovať, že v tomto sa naši žiaci veľmi zlepšili a triedy po vyučovaní 
zostávajú, až na menšie výnimky, úplne v poriadku. Informácie o predbežnom 
poradí tried v celoročnej súťaži O najkrajšiu triedu sa dozvedia žiaci 
v pondelňajšom rozhlasovom okienku. 

Mgr. Soňa Štrbáková, koordinátorka školského parlamentu 
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Ježko informuje  

Vianočné sviatky v ro-

dine: príležitosť zamy-

slieť sa nad pravými 

ľudskými hodnotami.  

Ľudské hodnoty v ži-

vote sú úprimnosť, 

rozhovory, bezpečie 

domova, súdržnosť, 

pomoc, láska, tole-

rantnosť, ... Sviatočnú náladu Vianoc umocnili 

dňa 25. decembra 2019 v kostole Všetkých 

svätých na Jasličkovej pobožnosti deti 

vianočným príbehom a spievaním kolied. -ah- 

Čitateľský oriešok 6 Už po niekoľkýkrát 

sa druháci, tretiaci a štvrtáci zapojili do súťaže 

v čítaní s porozumením.  

Projekt spoločnosti Raabe Čitateľský oriešok oslovuje žiakov dvomi textami na 

lúskanie. Po dôkladnom prečítaní literárneho textu žiaci vypracujú úlohy a 

následne vytvoria ilustráciu, v ktorej zhmotnia nový príbeh, vychádzajúci 

z obsahu oboch príbehov. Texty pre 2. ročník – Ako na vojenskej prehliadke, 

Mravec Kečko, pre 3. ročník – Záhada zmiznutej perly, Superškola, pre          

4. ročník – Geometríci na Geometriolande, Výnimočná Neesy. Zo zaslaných 

ilustrácií odborná porota vyberá po 333 prác za ročník a za každé dielko sa 

hlasuje na internete. Očakáva sa, že aj práce našich žiakov budú vybraté. –jh- 

Poďakovanie a oznam vedenia školy 
Vedenie školy ďakuje všetkým rodičom a zákonným zástupcom žiakov, 

ktorí darovali 2 % príspevky z daní z príjmov v minulom školskom roku 

škole a materskej škole.  

Škola využíva prostriedky zmysluplne, účelovo na zlepšenie kvality 

edukačného procesu.  

Foto: archív školy - N. Seliaková II. A, M. Tomková III. A, M. Čahojová IV. A 

Foto: archív školy – DFS Studnička so svojím vystúpením v kostole. 
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Vianočná pošta Seniorov potešili milé slová, ktoré vložili do vianočných 

listov žiaci na vyučovacích hodinách informatiky. 

Nápad sa zapáčil pani riaditeľke a ona namotivovala žiakov počas hodín 

informatiky. V škole sa projekt vianočná pošta realizoval dvomi 

formami. Prvá forma sa podriadila celoslovenskej aktivite so zámerom 

popriať pekné sviatky ľuďom, ktorí žijú v domovoch seniorov. 

Uskutočnila sa tretíkrát. Nádherné výtvarné dielka na pozdravoch 

vytvorili žiaci 1. stupňa pod vedením vyučujúcej Šrámekovej. Pri 

druhom spôsobe realizácie si žiaci spomenuli na seniorov obce, v ktorej 

žijú. Piataci a šiestaci s láskou vymýšľali, pokračovali aj dokončili. 

Vytvorené pozdravy sa rozniesli seniorom. Starší ľudia tento záujem o 

nich v adventom období veľmi ocenili. Poštou boli doručené 

poďakovania i balíčky. Byť empatický a úctivý, nielen v čase, patrí k 

základným vlastnostiam človeka. -rr-  

Nočná rozprávková škola Akú planétu zanecháme pre naše deti? Už 

podtitul večerného ondrejovského podujatia napovedá, že škola sa pridáva     

k témam, ktoré víria v médiách. 

Viac ako 130 návštevníkov, ktorí 

prišli aj v daždivom počasí, sa 

dozvedelo o pozitívnych aktivi-

tách školy pri ochrane život-

ného prostredia. Mnohí z nich 

boli inšpirovaní, pretože v 

každej triede objavili maličkosti, 

ktorými denne môžu byť láskaví 

a nápomocní pri ochrane planéty. Napr. prestanú svietiť v miestnostiach, kde 

nie sú, skúsia šetriť vodou pri umývaní riadu, začnú so zberom plastových 

uzáverov, ... Žiaci svojou prípravou a skvelým predstavením spolu so svojimi 

pani učiteľkami ukázali, že vedia, o čom hovoria. Výťažok zo vstupného, 

minitrhov a bufetu vo výške 308 € doplnil konto rodičovského združenia. -gp-  

Foto: archív školy – Modrá planéta. 
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Z materskej školy Prváci navštívili škôlkárov v MŠ Koľko kvapiek dažďa 

v ten deň na zem spadlo, toľko radosti zažili prváci a predškoláci na 

plánovanom stretnutí 22. novembra 2019 v areáli MŠ.  

Stretnutie bolo zamerané na komunikáciu, počúvanie rovesníka, reakciu na 

podnety a používanie "čarovných slovíčok". Deti vytvorili priateľskú, radostnú 

atmosféru spolupráce, pomoci a ohľaduplnosti v skupinkách podľa záujmu. 

Šikovné detské rúčky pod 

vedením pani učiteliek 

vytvorili milé pozornôstky, 

ktoré darovali rovesníkom a 

ktoré ešte dlho budú hriať 

srdiečka tvorcov i obda-

rovaných. Ďakujeme za 

pekné stretnutie! –ah- 

Zo školského 
klubu detí  
Mesiac október je   
venovaný našim 
starším spoluob-
čanom.  

Pri tejto príleži-

tosti si deti zo 

Školského klubu 

pri Základnej škole 

s materskou školou v Diviakoch nad Nitricou  pripravili pre starenky 

a starčekov v penzióne Senior Banky kultúrny program, ktorý bol prejavom 

ich vďaky a úcty. Deti starčekom a starenkám zaspievali, zarecitovali básničky, 

zatancovali a zahrali na hudobnom nástroji. Na záver programu starkých 

potešili svojimi vlastnoručne vyrobenými darčekmi. Na úctu k šedinám by sa 

nemalo zabúdať počas celého roka. Krátky kultúrny program detí bol len 

maličkým zrniečkom vďaky, ktorú si starší ľudia zaslúžia. – em- 

Foto: archív školy – Šťastné deti na detskom ihrisku v MŠ. 

Foto: archív školy – Deti z ŠKD v Seniore Banky. 
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Zo školskej jedálne  Zariadenie 

školského stravovania poskytuje 

stravovanie. Chuť detí na jedlo je 

podporované zeleninovými, ovocnými 

šalátmi a aj zábavnými aktivitami. 

V školskej jedálni sú pripravované 

šaláty z čerstvej zeleniny a ovocia. Sú plné vitamínov. Deti si môžu vybrať z 

viacerých možností. Nenásilnou formou sa deťom dáva do pozornosti zdravá 

strava a potreba konzumácie ovocia a zeleniny. Okrem jedla sa dal vidieť v 

jedálni aj Mikuláš. Stravníci sa snažili poslúchať, aby si zaslúžili sladké 

prekvapenie. Vidieť natešené deti je pre pani kuchárky najväčšia odmena. A 

deti sa naozaj veľmi tešili. V tejto dobe prebieha v školskej jedálni prieskum, 

ktorý sa týka želania detí – Čo si praješ v škole obedovať? O prieskum bol 

prejavený veľký záujem už prvý deň. Zozbieralo sa množstvo návrhov, ktoré 

sa prehodnotia. Niektoré budú určite zaradené do jedálneho lístka, niektoré, 

bohužiaľ, nie. Milé deti, porozmýšľajte nad dobrými jedlami vtedy, keď ste 

hladní a zapojte sa ešte do prieskumu. Každý nápad poteší. Spokojnosť žiari z 

tváre kuchárkam pri pohľade na odnesené prázdne taniere do okienka. –lj- 

Foto: Predškoláci v I. A. 

Foto: archív školy – Sladké balíčky s ovocím od Mikuláša. 

Foto: archív školy – Štvrtáčky Laura a Bianka           

so šalátmi. 
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Ježko a športové aktivity Byť dobrým športovcom znamená krok za 

krokom prekonávať samého seba...  

Potešenie pre deti školy pripravil Matej Tóth v Banskej Bystrici 

Športový deň Nadácie Slovenskej sporiteľne zorganizovala O2 Športová 

akadémia Mateja Tótha v Športovej hale Dukla Banská Bystrica. 

Našu školu reprezentovalo 8 žiakov. Na cestu finančne prispeli nadácia i 

rodičia vybraných žiakov. Za maximálnej podpory pani učiteľky Aleny 

Môcikovej 27. 11. 2019 malí športovci zo školy museli zvládnuť prekážkovú 

dráhu ako jeden tím. Spomedzi 52 škôl sa im nepodarilo obsadiť medailové 

pozície, ale Anetka Fodorová, Miško Kunkel, Klárka Luptáková, Erik Janíček, 

Miška Tomková, Tomáško Lagin, Sárka Mikulová a Denisko Iliaš podali veľmi 

dobré výkony. -am- 

Ľadová plocha na Námestí slobody v Prievidzi poslúžila aj diviackym 

korčuliarom V predvianočnom období sa 

zavádza v škole nová tradícia - korčuľovanie. 

Vychádza z obsahu telesnej a športovej výchovy 

inovovaného školského vzdelávacieho 

programu. Žiaci 1. stupňa využili klzisko na 

nácvik alebo zdokonaľovanie korčuľovania. 

Nekorčuliari absolvovali vychádzku na Mariánsky vŕšok. -jh- 

Foto: archív školy – Súťažiaci športovci na zostavenej dráhe v hale 

v Banskej Bystrici.  

Foto: archív školy – Korčuliarky. 
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Športovec roka, Športovkyňa roka Každoročne v úvode nového 

školského roka sa vyučujúce predmetovej komisie výchov zjednotia na 

podmienkach, ktoré by mal spĺňať Športovec školy. 

V tomto školskom roku sú stanovené kritéria a bodujú sa. Za účasť v športovej 

súťaži v obvodnom kole a za účasť na účelovom cvičení sa získa 1 bod. Byť 

účastníkom v okresnej športovej súťaži sa oplatí, lebo sa dajú získať 2 body. 

Ten, kto sa umiestni na víťaznom poste v okresnej súťaži, zapojí sa do školskej 

súťaže Všetko za minútu, prípadne do iných súťaží dostane 3 body. No a 

najvyšší počet - 4 body, sa dá dosiahnuť účasťou vo vyšších postupových 

športových súťažiach. Milý žiak, milá žiačka, tak snažte sa pripisovať body na 

svoje konto, aby si práve ty 

prebral/prebrala na konci 

školského roka pohár sym-

bolizujúci víťazstvo v tejto 

súťaži. –rr- 

 

Všetko za minútu 
Predvianočné obdobie 
vyvrcholilo v škole posledný 
školský deň usporiadaním 
23. ročníka školskej súťaže Všetko za minútu. Ďakujeme 
organizátorkám – vyučujúcim Beňovej a Môcikovej. 

Do školského kola sa prebojovali žiaci z triednych kôl. Keďže v lete sa 

uskutočnia Letné olympijské hry v Tokiu, tak téma sa stala námetom pre 

súťaž. Žiaci boli rozdelení do 5 družstiev podľa svetadielov - Európa, Ázia, 

Afrika, Amerika a Austrália. Súťažiace tímy museli preukázať šikovnosť nôh 

v preskokoch cez švihadlo, obratnosť v prihrávkach vo dvojiciach za jednu 

minútu. V ďalších disciplínach preukázali spoluprácu v tíme v podávaní 

tenisových loptičiek v ľahu a rýchlosť pri prekonaní prekážkovej dráhy za čo 

najkratší čas. Naši športovci ukázali vo vedomostnom kvíze, že majú aj 

vedomosti. Vyhrať môžu iba tí najlepší. Na prvom mieste sa umiestnili 

športovci zo vzdialenej Austrálie. -tb- 

Foto: archív školy – Víťaný tím Austrália, v zelenýchh 

tričkách, v školskej súťaži Všetko za minútu.  
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Ježko a tvorivosť Umelecký opis V opise sa jednotlivé znaky a 

vlastnosti opisovaného objektu vyjadrujú prostredníctvom metafor, 

personifikácií, básnických prívlastkov a prirovnaní. Opis sa využíva                  

v literárnych dielach, v beletrii.  Čitateľovi poskytuje umelecký zážitok.  

Moje obľúbené miesto – opis obrázka  

Mojím obľúbeným miestom je pláž, lebo inde niet krajšieho. Všade a 

medzi všetkým dokonalý súlad a harmónia.  

Na pláži piesok mäkký ako hodváb, počuť lahodný šum mora a 

ľubozvučný spev vtákov. Každý deň spievajú svoje prekrásne piesne, 

melódie a tóny. Zubaté slnko sa plaví po azúrovom mori a odoberá sa 

na odpočinok. Na vodnej hladine je vidieť jeho krásny trblietavý odraz, 

ktorý pomaly mizne za horizont. Všade sú malé vlnky, ktoré sa 

bezstarostne hrajú v posledných lúčoch zapadajúceho slnka, príjemne 

špliechajú a narážajú do obrovských skál na pláži. Preto je more celé 

pokryté bielou penou. Malé farebné rybky sa vo vode hrajú na 

naháňačku a skrývajú sa za koralové útesy. 

Neďaleko rastú zelené palmy, ktoré sa vypínajú do nebotyčnej výšky a 

snažia sa dotknúť tmavnúcej oblohy. Rozvoniavajú tu aj pínie a 

eukalypty. Na nebi už svieti Mesiac – veľký a jasný, ktorý so sebou 

priviedol svoje žiarivé nebeské spoločníčky – hviezdy. Nebo už vyzerá 

akoby bolo posiate diamantmi, tak sa trblieta. Silný nočný vietor sa hrá 

s veľkými vlnami, hvízda na flaute svoje veterné symfónie a preberá 

štafetu od vtákov. Cikády cvrlikajú svoje melódie a spolu s vetrom 

tvoria dokonalý orchester. Ranné zore oznamujú koniec tmy a hlásajú 

brieždenie. Slnko už pretrhalo temnoty noci a opäť vystúpilo na belasú 

oblohu. Drobné mráčiky sa preháňajú po nebi a menia svoje tvary. Na 

rozčerenej vodnej hladine znova vidno trblietavý odraz slnka a nastáva 

nový deň. Malé i veľké kamene mlčky stoja a pozerajú sa ako nemí 

svedkovia tohto prekrásneho nebeského divadla v oáze pokoja, ktorou 

je pláž. -Karolína Pročková, VII. A- 
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Príchod jari – opis obrázka 

Tak, ako každý rok, aj tentokrát zimu strieda jar. Príchod jari je pomalý 

a lenivý, akoby ešte stále chcela spať. Môžeme v nemom úžase 

sledovať, ako sa v prírode prebúdza život. Po dlhom zimnom spánku sa 

zem zobúdza a jarný vzduch je presýtený vôňou vlhkej zeme. Toto 

obdobie vytvára krásne chvíle na prežitie v lone prírody. Ligot oblohy 

pripomína diamanty. Začína sa na nás usmievať zubaté slniečko, ktoré 

zvedavo vykúka spoza obláčikov. Svojimi slnečnými lúčmi hladí zem a 

pomaly roztápa zimnú prikrývku.  

Spoza páperových vločiek ako prvé začínajú vykúkať malé biele 

tváričky. Usmievajú sa na okolitý svet. Sú to prvé nesmelé výhonky 

snežienok, ktoré neskôr hrdo držia svoje hlávky. Aj zelená a mäkká 

trávička začína vyčnievať zo zeme. Zo zeme sa tlačia prvosienky. Ich 

hlávky svietia ako hviezdičky na jarnej mesačnej oblohe. Na krásnom 

zelenom koberci sa prebúdzajú a svojimi žltými hlávkami nám mávajú 

púpavy. Tulipány hrdo vystavujú na obdiv lupienky farieb od výmyslu 

sveta a mámia nás svojou vôňou. Jarný vánok nežne hojdá prvé kvietky 

a prebúdzajúce sa konáriky stromov k životu. Postupne sa na krehkých 

konárikoch objavujú lístočky a púčiky. Jablone a čerešne patria medzi 

prvé stromy, ktoré si obliekli krásne, voňavé, biele šaty. Príchodom jari 

sa prebúdzajú k životu aj živočíchy. Z korún stromov a z oblohy sa ozýva 

ľubozvučný spev vtákov, pripomínajúci vtáčí koncert. Z dlhej cesty sa 

vracajú sťahovavé vtáky. Usilovne si stavajú nové príbytky. Môžeme 

vidieť malé mravčeky, pavúčiky a iné drobné živočíchy ako sa 

prechádzajú po zelenom koberci. Zo svojich domčekov začínajú 

vyletovať usilovné včielky. Všetci sa túžia zohriať pod prvým jarným 

slniečkom. Sneh už vidíme len na horizonte vzdialených kopcov a 

pohorí, čo naznačuje, že zima je nenávratne preč. Jar patrí medzi 

najkrajšie ročné obdobie. A len čarovná jar dokáže vytvoriť také krásne 

dojímavé chvíle. -Lenka Gardlíková, VII. A- 
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Opis osoby Hádajte, na koho myslím Štvrtácka hra, ktorú si                 

s nadšením zahrali štvrtáci pri opise osoby. Najskôr vysvetlili, o koho 

ide, potom sa zamerali na vonkajší vzhľad a napokon sa sústredili na 

povahové vlastnosti a záľuby. Text mali vhodne doplniť aj 

prirovnaniami. S prvými tvorivými pokusmi sa žiaci radi podelili. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Môj najlepší kamarát meria približne 140 cm. Má blonďavé vlasy 

ako biela čokoláda. Oči má modré ako morská hladina. Má stredne 

veľký nos a úzke pery. K mojim najlepším kamarátom patrí preto, 

lebo keď mu zavolám, vždy má na mňa čas a ideme spolu von. Keď 

chýbam v škole, povie mi domáce úlohy. Zostane už mojím naj 

kamarátom do konca života. – Nicolas Maděránek, IV. A- (KTO? ONIMI) 

Moja najlepšia kamarátka každého upúta svojím nahnevaným 

pohľadom. Je stredne vysokej, trochu plnšej postavy. Z oválnej 

tváre sa na vás pozerajú krásne modré oči ako nezábudky. Pod 

súmerným nosom sú večne nahnevané úzke pery. Nosí špinavý 

blond na vlnitých vlasoch dlhých až po pás. Vždy všetkým ochotne 

pomôže a poradí. Okrem toho sa výborne učí. Najradšej má 

vlastivedu. Vo voľnom čase kreslí. Som rada, že ju mám. – Simona 

Púčiková, IV. A- (KTO? ARUAL) 

Moja najlepšia športovkyňa sa volá ... Je dosť vysoká. Má oválnu 

tvár, pekné modrozelené oči. Nos s perami sú úplne súmerné. 

Nádherné čierne vlasy ako noc nosí ostrihané asi do polovice 

chrbta. Pri pretekoch ich má zapnuté do gumičky. Keď má dobrú 

náladu, tak sa jej darí preteky vyhrávať. Niekedy sa stane, že 

prehrá. To vôbec nevadí, lebo tvrdo trénuje a potom zas stojí na 

víťaznom stupienku. Mám ju veľmi rada a držím jej palce, aby stále 

vyhrávala. – Miriam Čahojová, IV. A- (KTO? ARTEP ÁVOHLV) 
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Obzretie sa za knihami Bol október a blíži sa marec – mesiac knihy, 

tak venujeme knihám malú pozornosť. Tí žiaci, ktorí strávili s knihou 

voľný čas získali nové poznanie do života a aj možnosť hodnotiť 

aktivitu. 

Pri príležitosti Medzinárodného mesiaca školských knižníc sme si 

hodinu slovenského jazyka a literatúry odučili v knižnici. V príjemnej 

priateľskej atmosfére každý z nás predstavil knihu, ktorú naposledy 

prečítal. Bolo zaujímavé počúvať, aké mnohoraké príbehy sa ukrývajú 

na stránkach kníh. Niektoré nás oslovili viac, iné menej, ale v každej 

bolo ukryté nejaké posolstvo. Toto posolstvo čaká na objavenie, takže 

hor sa do čítania. – Filip Lagin, IX. A- 

Všetci deviataci si vzali do knižnice svoju obľúbenú knihu, ktorú mali už 

prečítanú alebo rozčítanú. Každý žiak reprodukoval dej svojej knihy. O 

svojej obľúbenej knihe nám porozprávala aj pani učiteľka. Rozprávania 

boli veľmi zaujímavé a pútavé. V knižnici vládla príjemná atmosféra. 

Toto pondelkové ráno sme si všetci užili. – Viktória Púčiková, IX. A- 

Raz v pondelok, keď knižnice mali svoj deň, sme sa cez prvú hodinu 

slovenčiny presunuli do knižnice. Každý žiak si priniesol svoju obľúbenú 

knihu, ktorú práve dočítal alebo ju ešte číta. Postupne sme všetci 

predstavili svoje knihy a zhodnotili, ktorá nás zaujala najviac. 

Samozrejme, každá kniha bola niečím iná a zaujímavá. Určite sa našli 

žiaci, ktorí si vybrali aspoň jednu knihu a v najbližšom čase ju prečítajú. 

Za tento skvelý nápad ďakujeme Mgr. Latzkovej. – Martina Račková, IX. A- 

 

 

 

 

 

Múdrosti o knihách: Čím viac čítate, tým viac sa naučíte. Čím viac sa 

naučíte, tým viac miest objavíte. (Dr. Seuss) Knihy sú najtichším a 

najstálejším priateľom. Sú najprístupnejším a najmúdrejším 

poradcom a najtrpezlivejším učiteľom. (Charles William Eliot) 
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Ježkov kvíz Stačí dôsledne prečítať časopis a odpovede zistíte.  

1. V ktorých mesiacoch sa venuje na Slovensku zvýšená pozornosť 

knihám? 

2. Ako sa volá štvrtácka hra, pomocou ktorej hádali opisované osoby? 

3. Nájdi a vypíš prirovnania k opisu obrázka. 

4. O ktorom dni píšu deviataci svoje postrehy? 

5. Na ktorý deň pripadne v roku 2020 Deň učiteľov? 

6. Ktoré výrazové prostriedky sa využívajú 

v umeleckom opise? 

7. Nájdi na nete citát o knihách a snaž sa 

ho využiť vo svojom živote.  

8. Jedna aktivita sa konala v škole 

dvadsiaty tretí raz. Ktorá?   

9. Dokedy trvajú fašiangy v roku 2020?   

10. Ktorú športovkyňu opisuje Miriam?    

11. Poznáš režiséra filmu Kto je ďalší?     

12. Aké finančné prostriedky sa v decembri odovzdali do pokladne RZ?    
(Správne odpovede vhoďte do pripravenej schránky Ježko na dolnej chodbe. Jedného 

z vás vylosujeme a odmeníme 17. februára v rozhlasovej relácii.) 

Ježko sa usmieva nad novými pojmami, ktoré sa podarilo vymyslieť 

deťom priamo vo vyučovacom procese.  

 V Slovenskej republike máme aj Demänovskú ľudovú jaskyňu. (VLA - 

správne – ľadovú) 

 Poznáte tento hríb - Pečienka ovčia? (BIO – správne – Pečiarka ovčia) 

 - Aká je hustota vody? - Hustota vody je priesvitná. (FYZ - správne –  

997 kg/m3) 

 Bájka o elektronickom drôte. (SJL – správne – o elektrickom) 

 Prosím, tieto informácie si vyhľadajte na tete. (IFV – správne – na nete) 

 Sídlo prezidenta sa nachádza v Turzovke. (VLA – správne - v Bratislave) 

 Hranicu medzi SR a ČR tvorí rieka Dunaj. (VLA – správne - Morava) 

?????

?????

???? 

?????

?????

???? 
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Ježko a  zaujímavosť Kto je ďalší? Film, ktorý približuje 

kyberšikanu. Kyberšikana je vážna vec. Preto sa tejto téme venovala aj 

riaditeľka školy v školskej relácii v novembri. 

Téma filmu nadväzovala na dotazníky vypĺňané žiakmi v škole. Dotazníky s 

témou šikany vyhodnotila v školskom rozhlase pani učiteľka Štrbáková. V deň 

testovania piatakov šiestaci, siedmaci, ôsmaci a deviataci si pozreli film Kto je 

ďalší? Tvorcovia nového slovenského filmu hovoria o tom, že «moderná doba 

nie je úplne bezpečná a internet, bez ktorého si nevieme predstaviť našu 

existenciu, vie byť šialene nebezpečné miesto.» Osudy troch hrdinov z 

rôznych miest sveta zmenil internet a priviedol ich až na hranicu života a 

smrti. Tri poviedky nesú svoje posolstvo, ktoré sa žiaci snažili odhaliť. O ňom i 

o pocitoch a dojmoch z filmu žiaci diskutovali s vyučujúcimi počas 

vyučovacích a triednických hodín. Tak isto si našli deti čas na rozhovory aj        

s rodičmi doma. Sú to silné zážitky, zasahujú citlivú dušu detí. Je nutné 

rozlišovať zlo od dobra ako v ľudových rozprávkach a veľa a nahlas o zle 

hovoriť. Len tak sa dajú eliminovať následky na psychike detí. K danej téme sa 

pridala v školskej telocvični organizácia Múzeum na kolesách, ktorá  žiakom 

šiesteho, siedmeho a ôsmeho ročníka prezentovala v rámci správneho 

chápania to, čo vidíme a počujeme, tzv. mediálnu výchovu, informácie 

týkajúce sa kyberšikany či používania internetu. V oboch aktivitách bolo 

poukázané na negatívne vplyvy, ak človek nie je dosť opatrný, ak sa nedokáže 

sám chrániť. Podstatné je rozlišovať pri počutom a videnom správnosť a 

nevhodnosť. Téma je veľmi citlivá, rezonuje v spoločnosti. V našej republike je 

na ňu upozorňované tzv. Dňom bez internetu v 

januári, dňom počítačovej bezpečnosti. Je ním 

pravidelne 30. november. -rr- 

Ježko a pozvánky Pozývame: 

 žiakov na učenie sa v maskách vo fašiangovom období 21. 2. 2020,  

 rodičov a priateľov školy na Valentínsky ples 8. februára 2020 do 

Kultúrneho domu v Diviackej Novej Vsi, 

 na učenie sa v divadle žiakov V. A a VI. A v Nitre 6. februára 2020.  

Foto: internet. 
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 Ježko a zábava Vyfarbuj podľa pokynov – podstatné mená – 

modrou farbou, prídavné mená – červenou farbou, príslovky - žltou farbou, 

citoslovcia - zelenou farbou a predložky telovou farbou. -Obrázok na 

vyfarbovanie pripravili Paľko Golej a Tobiáško Hurtiš z V. A-        
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Ježko 2 - občasník školy. Január 2020.  

Vychádza štyrikrát v školskom roku. 

Adresa: ZŠ s MŠ, Diviaky nad Nitricou č. 121,   

972 25 Diviaky nad Nitricou.  

Web školy: www.zsdini.edupage.sk  

Redakčná rada: Šéfredaktor: Lenka Kalfasová. 

Predseda redakčnej rady: Pavol Golej. 

Ďalší členovia: Laura Baková, Tobiáš Hurtiš. 

Pedagogická asistencia: PaedDr. J. Hatványiová. 

Foto: archív školy. Motív Ježka – Klára Laginová. 

©Uverejnené príspevky sú chránené autorským  

zákonom a fotografie sú použité  

so súhlasom dotknutých osôb. 

Tlač: Tlačiareň LIPOPRINT Prievidza.  

 

Ježko a priania 
Milí pedagógovia,  

nech sa vám stále darí,  

celý nový rok prežite v zdraví. 

Nech vás žiaci poslúchajú 

a nech sú k vám milí.  

Máte to s tými žiakmi na mále, 

no i tak im pomáhate stále. 

Veľa trpezlivosti a pozitívnej 

energie želajú ku Dňu učiteľov 

žiaci školy. – redakčná rada- 

 

Foto: archív školy – zeleninové šaláty  ako 
doplnok hlavného jedla v školskej jedálni.  


